LI. A PERSONIS, ALIENO NOMINE INTERVENIENTIBUS EXCEPTIONES DEDUCUNTUR PROCURATORIAE, QUAE EX QUADRUPlici DEFECTU ORIUNTUR I. POTESTATIS PROCURATOREM DANDI, 2. PROCURATORIS CONSTITUENDI, 3. MANDATI, ET 4. IPSIUS ACTIONIS.

LII. Ex defectu potestatis, five naturalis, ob quem procuratores constituere nequeunt mente capti, infantes, pupilli & minores, absque tutorum autoritate vel curatorum consensu. *Vid. Wesenb. parat. ff. de Procurat. n. 4.* Sive legalis, ob cuius defectum dare nequeunt excommunicati *c. 1. de Exc. in 6.* (2) Ex defectu quodam procuratoris constituendi nascitur exceptio, quando ipsius persona talis est, quæ procuratorem agere in iudicio non possit, idque rursus vel natura vel lege prohibente. Illa, quinam impediuntur in facili est cognoscere; hac vero arceri putamus litium alienarum redemptores *l. Si qui 5. C. de Postuland. l. litem 15. C. de procurat.* potentiores contra tenuioris fortunæ homines *l. 1. Et t. t. C. Ne liceat potent. patroc. lit. præst.* quo etiam pertinet *tit. C. Ne fiscus vel resp. procurat. al. patrim. caus. in lite præstet.* minores *17. annis arg. §. Item inviti, 2. Instit. de Curat. junct. l. 1. §. 3. ff. de Postul. l. Exigendi 22. C. de procurat. fœminas, l. Alienam 18. C. eod. l. 1. §. 4. ff. de Postuland. l. Fœminæ 2. ff. de R. I. nisi pro parentibus l. Fœminas 41. ff. de procurat. milites l. Filiusfam. 8. §. 2. ff. Et l. ita demum 13. C. de procur. reos criminis l. Reum 6. C. eod.*

LIII. Ex defectu mandati oritur exceptio, quando procuratorium vel nullum extet *l. Licet. 24. C. de procur.* vel quod datum est, vitio aliquo formæ laboret *l. Si procuratorem 65. ff. de procurat.* vel re adhuc integra revocatum *§. Recte 9. Inst. de mand. l. si vero 12. §. pen. ff. eod.* aut morte instituentis extinctum sic *§. Item si 10. Inst. de mand.*

l. si quis 27. §. 3. ff. eod. Hodie vero, cum ex novissima Imperii constitutione de anno 1654. mandata procuratoria, simul ab initio hæredum quoque nomine sint concipienda, huic exceptioni, quoad ultimam rationem ansa est præcisa a §. Damit auch zum vierdten. De forma procuratorii vid. §. Als auch weiter zum fünfften cum seq. Ex defectu ipsius actionis, si nimirum ea talis sit, quæ procuratorem non admittat; quæ autem & quales istæ sint, inter DD. varie quidem disputant. Summa tamen omnis eo redire videtur, quod causa quævis, tam criminalis, quam civilis, cujus terminatio sive sententia definitiva, per absentiam partis alterutrius non redditur elusoria, procuratorem admittat. Cui suffragatur JCtus in l. Servum 33. §. 2. ff. de procurat. inquit: *Vbicunque absens quis damnari potest, ibi quemvis verba pro eo facientem, & innocentiam excusantem audiri æquum est.* Certe moribus nostris sublata pœna talionis, sublata quoque est omnis, quoad actorem, disputatio, cum ab ipsius parte indistincte procurator admittatur, sive civiliter sive criminaliter agatur, notante Wesenb. in parat. tit. de procur. n. 5. fac. Const. Carol. V. art. 12. Quoad reum accurate distinguentem & casus nonnullos excipientem vid. Amplifi. Dn. Præs. in Obs. ad Wesenb. d. t. de procur. n. 5. v. *Vt sunt jud.* & de difficili hoc argumento plenissime agentem Bachov. ad Treutl. vol. II. disp. 26. th. 3. lit. G.

LIV. Ab ordine ipsius processus, sive modo in iudicio procedendi, qui se instar legis habet, desumuntur

muntur dilatoriæ exc. I. LIBELLI INEPTI, quæ ex vitio quodam libelli orta, parit reo absolutionem ab instantia & observatione iudicii, actorisque in expensas condemnationem c. *Examinata X. de Iudic.* Omnia autem hic libelli vitia recensere, nimis longum foret, videat de iis, cui volupe est, Gail. 1. *Observ. 61. & seqq. usque ad Observ. 69. Wesenb. parat. ff. de Edendo n. 4. & Excell. Dn. Præf. in Observ. ibi. Zang p. 2. c. 14. n. 11. & seqq. Noviss. Imperii Legem de anno 1654. §. Diesem nächst nun beyhm dritten.* II. CONTINENTIAE NON DIVIDENDAE, competens reo, ex callida iudicii actionumque cohærentium divisione, ad hoc ne indiverfa iudicia tractas, laboribus sumptibusque non necessariis gravetur l. *Nulli prorsus. 10. C. de jud. t. t. ff. de quib. reb. ad eund. iud. catur. De hac Exc. vid. elegantissimus tractatus Petr. Frieder. Mindan.* III. LITIS PENDENTIS obstans ei, qui Litem jam cœptam ad aliud iudicium avocare conatur, licet speciali fori privilegio gaudeat l. *Si quis postea 7. l. Vbi acceptum 30. ff. de Iudic.* Ut autem hodie per magistratus citationem litis inducatur pendentia, sex ponit requisita Myns. *cent. 4. observ. 26.* IV. Exc. NOVATORUM opposita iis, qui pendente lite decreta iudicum vel superiorum, per supplices libellos impetrare, vel propria machinatione, nova quædam, non quidem iudicii mutandi, sed intentionis suæ obinendæ causa, moliri conantur l. *Supplicar. 2. & t. t. C. Ut lite pendente & c. nulli liceat imp. supplic. 1. Nimis properere. C. de Exc. rei jud. Nov. 117. pr. & c. I. c. si ii. 2.*

Vt

*Vt lite pend. nihil innov. in 6. Noviss. Imperii Re-
cess. de anno 1654. §. Und wen gegen die.*

L.V. V. EXC. PRAEJUDICIALIS excludens
actionem, per quam alii, vel jam instituta vel mox
instituentae actioni praedictum fieret. *l. Hæc actio*
1. ff. famil. ercisc. l. 13. 16. 18. & 21. ff. de Exc. l.
Per majorem 54. ff. de Judic. VI. PRIMAE IN-
STANTIAE locum inveniens, quando præterito
inferiore atque immediato iudice, coram quo cau-
sa prius erat excutienda, ante sententiam interpo-
sitamque appellationem, aditur iudex superior &
mediatus. Nov. 17. c. sit tibi 3. in f. VII. APPEL-
LATIONIS NON DEVOLUTAE, profluens ex
causis, propter quas appellationes non recipiun-
tur; veluti, quod appellans mandatum non habue-
rit c. Autoritate 4. §. Inhibemus de privileg. in 6.
aut ab eo provocaverit, a quo appellare non licet
l. Tractand. 1. ff. A quib. appell. non lic. l. præse-
cti 17. ff. de Minor. aut ad eum, ad quem appellatio
fieri non potest, aut a causa, summa vel gravamine
non appellabili Gail. lib. 1. observ. 123. n. 1. Ma-
rant. p. 6. de Appellat. n. 368. & seqq. Wesenb. in
parat tit. ff. de Appellat. recip. vel non, facit quoque
Noviss. Recess. Imperii §. Würde sich aber achtens.
IIX. APPELLATIONIS DESERTAE, promanans
ex neglectu fatalium appellationis interponendae,
introducendae & prosequendae *Auth. Hodie autem*
C. de Appellat. c. personas 4. X. de Appellat. Ex no-
viss. vero Constitutione Imperii de anno 1654. na-
scitur etiam hæc exceptio, si appellans principalis
una cum citatione compulsoriales non petierit. §.
Desgleis

Desgleichen sollen, vel acta priora a iudice inferiore intra 30. dies, a die interpositæ appellationis, ante decretas compulsoriales non requisiverit. *d. Recess. §.* Ob er schon die Urtheil, vel ab eodem die appellationis, intra quadrimestre spatium eam non introduxerit, citationemve adversario non infinuaverit §. So dann soll sich der appellant. Hue spectat quoque §. Zumahlen aber iederzeit.

LVI. Circumstantiæ loci & temporis pariunt exceptiones dilatorias sequentes I. LOCI NON TUTI, quæ competit reo ad eiusmodi locum citato, quo absque evidenti rerum suarum, corporis, vitæ vel famæ periculo pervenire non potest, ad hoc, ut salvus conductus concedatur, vel ejus ope deficiente, locus vel tempus iudiciû mutetur, *l. Metus 3. ff. Ex quib. caus. maj. l. Sed sciend. 7. l. seq. 8. l. Facta 63. §. 7. ff. ad SCtum. Trebell. c. ex parte 47. X. de Appellat. Joh. Georg. Bechr. tr. de securit. & salvo conduct. c. 1. th. 19.* II. TERMINI ANGUSTI, quam ex æquitate meretur reus, temporis a iudice præfixi angustia, a comparitione, vel necessaria præparatione exclusus. *Auth. Offeratur C. de Litis contest. Nov. 53. c. 3. Nov. 112. c. 3. c. De hili 1. c. Exposuit 4. X. de dilation.* Causæ vero hanc exceptionem promerentes, eiusmodi esse debent, ut vel juramento confirmari possint & debeant *d. Recess. Imp. de anno 1654. §.* Wehre es dann, daß die Sache. III. FERIARUM, quæ competit ad diem feriatum citato, ad effugiendam contumaciæ pœnam, eiusve, quod contra ipsum absentem judicatum est, rescissionem *r. r. ff. & C. de feriis*

feriis c. Omnes dies 1. c. Conquestus est 5. X. de feriis. Ordin. Camera Imper. p. 2. tit. 33. Von Bacanz und Frieden Sch. Wapnem. process. Cameral. lib. 1. c. 25. Wefenb. parat. ff. de feriis n. 7. His tanquam generalissimam omnium addimus exceptionem NULLITATIS, qua reus iudicium, ut nullum impugnat, actoremque vel iudicem neglecto juris ordine, adeoque nulliter processisse contendit: Quam ad unguem persecutus est Sebast. Vantius in tr. de Nullit. Process. & sentent. De hac quoque exceptione notanda sunt ea, quæ habentur in Instrum. Pacis Osnabrugg. de anno 48. n. §. Sententia.

L VII. Ab ipsa causa principali petuntur dilatoriae exceptiones. PLUS PETITIONIS, qua reus contra actorem plus re, tempore, loco vel causa petentem utitur, eum in finem, ut si plus tempore petat, induciæ duplicentur, expensæque restituantur; sin reliquis modis plus fuerit petitum, ut triplura damni inde emergentis ab actore consequatur §. Si quis agens, 33. 37. 35. & §. Tripli 24. Inst. de Action. §. Temporales 10. Instit. de Exc. l. 2. & t. t. C. de plus petit. Ex hodierna vero consuetudine, plerumque plus in iudicio petentium poena hæc esse solet, absolutio rei ab instantia atque observatione iudicii, actorisque in expensas condemnatio, salvo interim manente jure actionis, justo & debito modo, ac tempore in iudicium reducendæ, Matth. Goler. p. 2. decis. 265. n. 3. SPOLIUM, quæ proficit reo intra 15. dies prebenti, se ab actore, vel in criminalibus a quocunque spoliatum esse, ne ad libellum iudici exhibitum, prius respondere teneatur, quam

quam ipsi res ablata fuerit restituta *c. Conquerente*
7. X. de Restitut. Spoliat. c. Cum dilectus 2. c. super
spol. 4. X. de Ord. Cognit. c. Frequens, 1. pr. de Re-
stitut. spoliat. in 6. Clem. un. de caus. possess. & pro-
priet. Redintegranda. q. c. 111. Atque hæc regu-
 lariter ita se habent, quoniam dantur limitationes
 eius aliqua multæ, ubi reus, non habita ratione spoi-
 ii, respondere tenetur, quas recensentem vid. Ber-
 lich. *conclus. 21. p. 1. n. 45. & seqq. usque ad 64.*
 LXX. MORATORIA, quæ reo, iure singulari ex re-
 scripto principis acquisita, præstat securitatem con-
 tra creditores, ne durante dilationis tempore, de-
 bitum ab eo efficaciter exigere possint *l. Quoties*
2. l. Univerſa 4. C. de precib. imp. offer. Eiusmodi
 quoque generalis exceptio moratoria concessa est
 debitoribus, proxima belli tempestate facultatibus
 lapsis, vel alias ad animam usque, non tamen sua
 culpa, obærat, Novissima Lege Imperii de anno
 1654. §. Nachdehme auch, & quidem, ne integra
 sortis, vel etiam quartæ partis ulurarum solutio, in-
 tra decennale spatium a dato d. Recess. computan-
 dum, exigi possit. §. Jedoch fürs ander & seq.
 it. §. Würde aus erstgedachten *secund. distinct. hu-*
ius l. Noviss. ab Amplif. Dn. Præf. datam in publi-
ca l. ejus interpretatione. Idem tamen in §. Dar-
 mit aber gleichwohl & seqq. septem modis restrin-
 gitur, qui ibi videri possunt.

LIIIX. EXC. EXCUSSIONIS sive ORDINIS,
 qua intendit reus, prius esse conveniendum & ex-
 cutiendum principalem *secund. Auth. presente C.*
de fidejuss. Nov. 4. c. si quis igitur, t. Idque de iure
 proce-

procedit, nisi debitor principalis, vel longo terrarum intervallo absit, *d. Nov. 4. c. 1. vers. si verò*, vel naturaliter tantum obligatus fuerit *l. Marcellus 25. ff. de fideiuss.* vel omnibus facultatibus lapsus sit *l. Nam. is 6. ff. de dol. mal.* Vel etiam, nisi fideiussor huic beneficio renunciaverit, seseque principalem debitorem, als einen Sachwaltigen, oder selbst schuldigen Bürgen constituerit *l. si quis pen. C. de pact.* aliasque limitationes plures vide apud Mynsing, *cent. 2. observ. 15.* Gail. *lib. 2. observ. 27. & 28.* Jacob Thoming, *in Decis. Quæst. illustr. quæst. 1. n. 4. & seqq.* Exc. DIVISIONIS, cujus beneficio reus, plures habens unitus ejusdemque causæ confidejssores, se tueri potest, ne in solidum excutiat, sed secundum Epistolam D. Hadriani obligatio inter idoneos pro rata dividatur *§. si plures 4. Inst. l. inter 26. 27. 28. ff. l. Non recte 3. in inf. l. fideiussor. 10. §. fin. C. de fideiussor. l. fin. C. de constitut. pecun.* Quamvis autem hæ duæ exceptiones, si principalis, vel fideiussores reliqui solvendo sint, fiant peremptoriæ: cum tamen eius contrarium eadem facilitate contingere possit, vel saltem illorum idoneitas plerumque in obscuro, quinimo præsumtio hæctenus pro actore sit, quod omnia jure ab eo fiant; non dubitavi eas inter dilatorias hæctenus referre. CEDENDARUM ACTIONUM Exceptio, quæ conceditur fideiussori in solidum convento contra creditorem, ne cogatur ante solvere, quam ipsi actiones in principalem & reliquos, si qui sunt, fideiussores cedatur *l. Ut fideiuss. 39. ff. l. Cum alter u. C. de fideiuss. Nov. 4.*

o. i. in fin. Quando & quatenus contutori competat, vid. in *Obfero. Exc. Du. Præs. ad Wesenb. tit. de administrat. & peric. tutor. n. 9.* INVENTARIII NONDUM CONFECTI, quam nova Justiniani Constitutio *C. de Jure deliber.* suppeditat heredibus, ne si res præsto sint, intra trimestre, vel si abfuerint, annale spatium, ad inventarii confectio- nem indultum, a creditoribus hereditariis cum effectu conveniri; vel exigi queant, *l. fin. §. 4. C. de Jure deliber.* Hujus igitur beneficii indiligen- tibus cavendum erit, ne ante memorata tempora inventarium perficiant.

LIX. ATQUE HAEC HACTENUS DE EXCE- PTIONIBUS DILATORIIS, PRO RATIONE INSTITUTI NOSTRI DICTA SUFFICIENT, AGENDUM JAM NOBIS PORRO ERIT DE PER- EMPTORIIS.

LX. PEREMPTORIAE, AUT CERTUM QUODDAM FACTUM, AUT ACTIONEM STRI- CTO QUIDEM JURE SUBSISTENTEM, SED AE- QUITATIS RATIONE INJUSTAM CONCER- NUNT.

LXI. FACTUM RESPICIUNT SEQUENTES: 1. EXCEPTIO SOLUTIONIS, 2. NOVATIONIS, 3. DELEGATIONIS, 4. ACCEPTILATIONIS, SOLENNIS OBSIGNATIONIS, 6. COMPENSA- TIONIS, 7. CONFUSIONIS, 8. SUB- ET OBRE- PTIONIS.

LXII. SOLUTIONIS EXC. est defensio, quæ reo, sive principali, sive fideiussori, in facto solu- tionis se fundati competit adversus actorem, con-

tra bonam fidem iterum exigentem, quod iam tunc solutum est, ad hoc ut petitio illius prorsus excludatur ac perimatur, *Pr. Inst. Quib. mod. tollitur oblig. l. Stichum 95. §. Naturalis 4. l. Stipulatus 9. §. 4. ff. de solut. l. Omnes 29. ff. de Exc. l. Bona fides 57. ff. de R. I.* NOVATIONIS exceptio datur debitori, per expressam novæ obligationis constitutionem liberato, adversus creditorem dissimulata novatione debitum exigentem, *§. præterea 3. Inst. Quib. mod. toll. obl. l. 1. & 2. ff. de Novat. & Delegat.* DELEGATIONIS exceptio est ius, reo ex alterius debitoris semel approbata substitutione quaesitum, excludens creditorem, postea nihilominus contra ipsum agere volentem *l. Delegare 11. l. 1. ff. de Novation.* ACCEPTILATIONIS exceptio comparatur reo, ex solenni promissione creditoris debitum accepto ferentis, ne illud in posterum ab eo exigi possit *§. Item 1. & seqq. Inst. Quib. mod. toll. obl. l. Acceptilatio 1. l. An inutilis 8. §. 3. ff. de Accept.* SOLENNIS OBSIGNATIONIS, qua consequitur ex totius debiti iusta oblatione, eique, si creditor recipere nolit, obsignati depositi nomine, ad hoc, ne sortis vel usurarum nomine quamquam ulterius creditori teneatur. *l. Obsignatione, C. de Solut. & Liberat. l. Si creditrici 6. l. Acceptilatio 19. C. de Usur. l. Julianas 13. §. offerri 8. ff. de Acempt.* COMPENSATIONIS exceptio datur reo, qui actorem vicissim ex debito liquido, vel in contenti probabili, obligatum sibi habet, ad effugiendam alius solutionis præstationem. *§. Compensatio 59. Inst. de Act. l. ult. C. de Compensat. l. Si et*

stat. C. eod. CONFUSIONIS exceptio obstat agenti ex obligatione defuncti, cui ipse successit, *l. Ut debitum 5. C. de hereditariis action. l. Cum a matre 14. C. de Rei vindic.* SUB ET OBREPTIONIS sive MENDACIORUM PRAESCRIPTIO opponitur mandatis, rescriptis atque inhibitionibus a principe, vel iudice, per reticentiam veri, & suggestionem falsi circa negotium principale impetratis, ut revocentur, & actor in expensas contemnetur. *l. Si quis 29. ff. Ad L. Corn. de fals. l. Praescriptione 2. C. Si contra jus vel utilit. public. c. super lite 20. c. Postulati. 27. X. de Rescriptis.*

LXIII. EXCEPTIONES PEREMPTORIAE, QUAE IPSAM ACTIONEM STRICTO QUIDEM JURE SUBSISTENTEM, SED AEQUITATIS RATIONE INJUSTAM CONCERNUNT ATQUE INFRINGUNT, RURSUS SUNT IN DUPLICI DIFFERENTIA. ALIAE ENIM STATIM IN INITIO, EX IP SO NEGOTIO PRINCIPALI, EIUSQUE CAUSIS ET CIRCUMSTANTIIS NASCUNTUR, ALIAE VERO EX NOVIS CAUSIS EMERGUNT.

LXIV. PRIORIS GENERIS SUNT 1. EXCEPTIO DOLI. 2. METUS. 3. ERRORIS. 4. NON-NUMERATAE PECUNIAE. 5. SCTI MACEDONIANI. 6. VELLEJANI. 7. TREBELLIANI. 8. INculpatae Tutelae.

LXV. DOLI exceptio alia generalis, alia specialis est, illa regulariter competit reo, actione aliqua convento, quam per defensionis aequitatem infringere potest *l. Qui aequitate 12. ff. de dol. mal. §*

met. except. Dolo enim facit, quicumque actionem movet, quam scit exceptione aliqua elidi posse *l. Palam est 2. §. 5. d. t. ff. de dol. mal. & met. except.* Hæc, nimirum specialis nascitur ex dolo, qui in ipso principali negotio in iudicium deducto commissus est *§. verbi 1. Instit. de Exception.* METUS exceptio conceditur ei, qui gravi metu compulsus aliquid fecit, omisit, vel passus est. *l. Si quidem 9. de contrab. stipul. l. Dolo 5. C. de inutil. stipulat. l. Metum. 6. ff. Quod metus causa.* Quamvis autem hæc propter violentiam, cui dolus inesse creditur, *l. Item si 14. §. Eum 13. ff. Quod met. caus.* sub generali doli exceptione contineatur, hanc tamen illa longe utiliores esse statuo *per l. Apud 4. §. 33. ff. de dol. mal. & met. exception.* Rationes brevitas gratia discursui reservamus. *fac. ad hanc exception. Instrum. Pacis Osnabrugg. de anno 48. n. 4. §. Debita.* NON NUMERATAE PECUNIAE exceptio patet debitori biennium, creditori vero ad triginta dies usque, si scriptura quadam confessi sint, se certam pecuniæ summam accepisse, quæ tamen ipsis numerata non est, ad repetendum, vel annihilandum chirographum, vel apocham. *§. unic. Inst. de Lit. Oblig. §. Idem juris 2. Inst. de Exception. l. Si intr. 8. l. Adseveratio 10. l. In contract. 14. C. de non num. pecun. Riemer Quæst. Iurid. illustr. decad. 10. quæst. 8. & Magnif. Dn. Frantzkius exerc. 10. quæst. 19.*

LXVI. Exceptio SCTI MACEDONIANI opponitur iis, qui scientes filiis familias in potestate constitutis, absque parentum consensu mutuam dedere

dere pecuniam, ad effugiendam restitutionis necessitatem §. *illud proprie* 7. *Instit.* *Quod cum eo, qui in alien. potest. 1. t. ff. & C. de SCto Maced.* Consensus autem adesse intelligitur, sive ille sit antecedens, sive concomitans, sive subsequens, ne requiritur quoad certam speciem actus, sed sufficit illius substantia: Imo vel ex verisimili, & honesta ratione præsumptus consensus, patrem scilicet hæc talia iussurum, approbaturum, vel saltem ex pietate paterna non improbaturum. Hinc non obstat hæc exceptio mutuo studiorum causa contracto *l. Item si* 7. §. 13. *ff. 1. Macedoniani* 5. *C. ad SCtum Macedon.* Quod de consensu semel monendum duxi, quum in aliqua multis except. locum inveniat. Exceptio **SCTI VELLEIANI** competit mulieribus quæ pro aliorum obligatione intercesserunt, ne eo nomine promissum ab illis exigi possit *l. t. ff. & C. de SCto Velleian.* Exceptio **SCTI TREBELLIANI**, quæ datur heredi scripto adversus fideicommissarium, totius hereditatis restitutionem postulantem, vel actiones pro rata subire nolentem *l. Sed et si* 28. §. 1. *ff. de Iudic. l. Prætor ait. 1. §. 8. ff. Quand. de pecul. act. annal. §. Sed quia* 7. *Instit. de fideicommiss. hered. l. Ad eum* 2. *C. ad SCtum Trebell.* Exceptio **INCULPATÆ** sive **MODERATÆ TUTELÆ**, quam ipsum ius naturæ suppeditat reo, qui vim atque injuriam vel imminuentem, vel iam illatam, vi, ita ex continentis repulit, ac se suaque defendit, ut culpa nulla, vel ante defensionem, vel in ipsa, vel post illam circa modum defendendi commissa, ei imputari queat:

queat. 1. *Vt vim* 3. ff. de Just. & Jur. 1. *Scientiam* 45. §. 4. 1. *Si plagis* 52. §. 1. ff. ad L. Aquil. 1. *Recte* 2. C. *Vnde vi* 1. Prætor. 1. §. *vim*. vi 27. 1. *Quod est* 3. §. *eum* 9. ff. de Vi & vi armat. 1. *Isti* 8. §. *ult.* ff. *Quod metus causa* 1. *Quoniam* 6. C. ad L. *Ful. de Vi publ.* 1. *Furem* 9. ff. ad L. *Cornel. de sic.*

LXVII. POSTEA EX NOVIS CAUSIS REI JAM CONSTITUTAE SUPERVENIENTIBUS EXISTUNT 1. EXCEPTIO PACTI DE NON PETENDO. 2. JURISJURANDI, 3. TRANSACTIONIS, 4. PRAESCRIPTIONIS, 5. INVENTARIII CONFECTI, 6. REI VENDITAE, 7. NONDUM SOLUTI PRETII, 8. REI JUDICATAE.

LXVIII. EXCEPTIO PACTI DE NON PETENDO, excludens actorem petentem id, quod pacto perpetuo, sive expresso, sive tacito, remisit §. *Præterea* 3. *Inst. de Exception.* 1. 1. *pr.* 1. 7. §. 7. 1. *Si unus* 27. §. 2. ff. de pact. Bachov. *ad Treutl.* vol. 2. *disp.* 26. *th.* 6. *lit.* B. EXCEPTIO JURISJURANDI competit, quando vel plane extra judicium, vel coram prætore, in iure ante litem contestatam juratum est, actor tamen eo non attento, litem malitiose resuscitare velit §. *Æque* 4. *Instit. de Exception.* 1. *Ait prætor.* 7. ff. de *Jurejur.* Quod si vero jusjurandum necessarium sive suppletorium, vel etiam judiciale præstitum sit, non hæc, sed rei judicatae exceptio nascitur, quoniam illa juramenta sequi solet sententia. Bachov. *ad Treutl.* vol. 2. *disp.* 26. *th.* 6. *lit.* C. Nobiliss. Dn. Struve *in Syntagm. Iurispr. exerc.* 17. *th.* 51. & 53. EXCEPTIO TRANSACTIONIS, quæ opponitur actori, qui trans-

transacioni legitime initæ contravenire nititur *l. Fratris 10. l. Cum proponas 17. C. de Transact. Wessensb. in parat. ff. de Transact. n. 7.* PRAESCRIPTIONIS exceptio ex civili ratione, ne dominia sint incerta, contra negligentes introducta, competit reo, qui rem non vitiosam, & iusto titulo acquisitam, per certum, ac a lege definitum temporis spatium, bona fide & continuo possedit. *l. Iustas 6. C. de Iure fisci lib. 10. pr. Instit. Et t. t. de Usucap. & long. temp. praescript. tit. aliqua multis ff. & C. de Usucapionibus & Praescriptionibus c. Vigilanti 5. Quoniam fin. X. de praescription.*

LXIX. Exceptio INVENTARII CONFECTI datur heredi, qui cum beneficio inventarii hereditatem adiit, vel sese immiscuit, quo facto, hereditatis nomine ultra vires heredis, nemini tenetur. *l. fin. G. de Iure deliber. REI VENDITAE* conceditur emptori, eiusque successoribus tam singularibus, quam universalibus, contra venditorem eiusque successores, qui rem suam, vel alienam a se, vel antecessore venditam, postmodum autem a vero domino quaesitam, vindicare volunt. *l. 1. pr. Et t. t. ff. de Exception. rei vend. & trad. NONDUM SOLUTI PRETII*, qua emptori, rem ante pretii solutionem, vel realem oblationem petenti obstat, *l. Julianus 13. §. offerri 8. ff. de Act. empt. l. Quod si 31. §. 1. Si servus 57. pr. ff. de Aedil. edict. Nov. 136. c. 3. Gail. 2. obs. 17. per tot.* REI IUDICATAE exceptio est jus, reo ratione externa quaesitum ex solenni sententia, lapsu fatalium confirmata, quo actorem eandem rem, ex eadem causa, ab eodem

petentem a limine iudicii submovere potest. §. Item si 5. *Instit. de Except. l. Singulis 6. l. 7. §. 4. l. 12. l. 13. & l. 27. ff. de Exception. rei judic. ubi simul elegans huius exceptionis ratio redditur l. Iulianus 3. l. si deposita 4. 4. C. Depositi.* Eadem vero nobis dicitur persona sensu non tantum physico, sed & juridico, quo heres, sive successor, tam universalis, quam particularis cum defuncto, quem representat, vel antecessore eadem censetur persona, Excell. Dn. Eichel in *Colleg. ad ipsas ll. Pandectarum privato ad tit. de except. rei judic.*

LXX. Atque ita ipsam exceptionum naturam & essentiam in actu, ut philosophi loqui amant, signato contemplati sumus; age vero accedamus jam tribunal prætoris, & quomodo tam dilatoriæ, quam peremptoriæ in forum introduci debeant, investigemus. Quam partem alteram Disputationis nostræ fecimus *th. 7.* quod circa hunc actum illarum exercitium diversissimæ a prioribus occurrant inspectiones, concernentes rationem iis in iudicio expediendi.

LXXI. Exercitium autem hoc consideratur, vel respectu rei, vel respectu iudicis. Reum quod attinet, requirimus 1. ut ratione personæ suæ talis sit, qui exceptionem in iudicio exercere possit, 2. ut illam actu ipso proponat, 3. ut aptam opponat, 4. negatam prober, & 5. denique probatam tueatur.

LXXII. Primum requisitum respicit qualitatem personæ rei; ea enim legitima, seu talis esse debet, quæ in iudicio stare possit: siquidem ad exceptionis

ceptionis exercitium non sufficit reum esse, exceptionemque competere, & competentem in iudicium deducere velle, sed insuper potestas necessaria est; quæ cum duplex sit, naturalis & legalis, hinc ab illius exercitio remouentur quidam natura, quidam lege. Natura, quicumque vel ob animi imperfectionem facultate intelligibili naturaliter destituuntur vel alio quodam vitio, quod actui huiusmodi officiat, laborant, quales sunt infantes, infantia proximi, furiosi, muti, surdi &c. Lege arcentur, qui non tam ob defectum naturalis potestatis, quam aliam aliquam rationem a iudicio remouentur; cuius generis sunt, qui aliquando intentionem actoris simpliciter negarunt, *l. Sed hoc 22. §. 1. ff. de iudic. l. 1. §. 15. ff. si quadrupes paup. fec. Auth. Contra qui propriam C. de non num. pecun. Nov. 18. c. 8.* Qui pacti sunt de hac vel illa exceptione in specie nunquam utenda *l. Sed et si 4. §. 4. ff. Si quis caution. in iud.* Qui pecuniam dederunt ad corrumpendum iudicem, aut aduersarium *l. Constitit. 1. C. de pœnis iud. qui male iud. per ea, quæ ibi Gothofr. notat ad verb. Actionem.*

LXXIII. Excussa hoc modo rei persona, & quando jam nullam ob causam a iudicio & exceptione submoveri potest, porro jam & (2) rei partes sunt, ut illam actu ipso in iudicio proponat. Facti enim sunt exceptiones, adeoque iudex eas omissas regulariter supplere non tenetur, sicut ostendimus supra *th. 32.*

LXXIV. Diximus (3) ad reorum curam pertinere, ut aptam proponant, idque non tantum re-
d 5
spectu

specu negotii principalis, quatenus ea ad inventionem & partem priorem disput. nostræ pertinet, sed & respectu processus; quomodo apta dicitur exceptio (1) ratione modi eam in iudicio proponendi, (2) ratione temporis.

LXXV. Ratione modi proponendi ut apta sit exceptio, requiritur (1) ut clare & perspicue proponatur, Reichs Abschied de anno 1654. §. Es solle auch hinführo in denen, cum obscura nullius sit momenti *l. Titia 36. in pr. ff. de Leg. I. l. 1. §. Labeo ff. de fluminibus* & obscure excipere, sit nihil excipere *arg. l. de atate u. §. nihil interest ff. de interrogat. in jure fac.* Hinc eiusmodi exceptio non tantum facile a limine iudicii removeri potest, verum etiam in contractibus officium suum perdit: in his enim exceptum non censetur, quod non apparet *l. In lege fundi 77. ff. de Contrab. empt.* (2) Ut in specie &, si fieri potest, nominatim opponatur exceptio, ut jus & causa defendendi inde constare possit. *gl. in c. cum venerabilis X. de Except. l. Itaque 48. ff. de procurat. Lanfranc. de Orion. in pr. c. 4. de Exc. n. 8. § 12.* In genere vero proposita nihil prodest; perinde enim est, ac si nulla fuisset proposita, *l. Scire oportet 13. §. 8. ff. de Excus. tutor. l. 2. §. 1. ff. de dol. mal. § met. exc. c. Pastoralis X. de Exception.* Quod usque adeo verum, ut nec postea exceptio generaliter proposita declarari possit. *Clement. Constitutionem 4. §. Caterum de Elect.* nec illius renunciatio vim habeat speciales exceptiones excludendi, nisi & illis specialiter & nominatim.

minatum sit renunciatum *l. Sed et si quis 4. §. qua-*
situm ff. Si quis caution. l. Si quis mihi 25. §. 5. ff.
de Acquir. heredit.

LXXVI. Nihil autem (3) contra modum pec-
 catur, siue in scriptis, siue viva voce introducun-
 tur exceptiones, modo ad acta referantur. *Wes-*
ff. h. n. 9. Rosbach. tit. 39. n. 12. Nisi forte per
 modum actionis proponantur, ut in exceptione
 non numerata pecunia, quo casu in scriptis re-
 cite producitur. *Lanfranc. de c. 4. de exception.*
n. Ex Ord. vero Camerae Imperialis omnes ex-
 ceptiones tam dilatoriae, quam peremptoriae in
 scriptis erant proponendae *part. 3. tit. 15. §. und*
ernstlich so viel it. p. 3. tit. 27. quod tamen ite-
 rum, quoad dilatorias, correctum videtur in *Re-*
cess. Imperii novissimo de anno 1654. §. Wahre es
 dann, daß die Sache ubi earum propositio viva
 fieri voce permittitur.

LXXVII. Nec (4) contra modum est plures
 proponere. Reus enim pluribus exceptionibus
 uti non prohibetur. *l. 5. l. 8. ff. h. c. Nullus 20. de*
Reg. Iur. in 6. Ita, ut licet aliquam omiserit, vel
 in unius probatione defecerit, ad aliam tamen
 confugere, ipse nihilominus sit integrum: veluti
 post exceptionem pacti de non petendo ad exce-
 ptionem compensationis, rei iudicatae, aut simi-
 lem, ei recurrere licet. *l. Nemo ex his 43. ff. de*
R. I. Quinimo non tantum diversas *d. l. 8. ff.*
h. t. sed & praecedenti assertioni contrarias dis-
 junctim proponere potest, *Zang. p. 3. c. 26. n.*
336. Peretz. ad tit. C. de Exception. n. 28. modo

fine

sint compatibles in facto, seque invicem non destruant, v. c. si reus dicat; vim non feci, vel si me fecisse legitime probaveris, iuste me ob imminens vitæ periculum fecisse assevero, in eumque casum, exceptionem justæ defensionis, seu inculpatæ tutelæ mihi reservo. Nec obstat nobis *d. l. 43. §. ult. ff. de Reg. Jur.* quod quoties concurrant plures actiones ejusdem rei nomine, una qui experiri debeat, quodque in judiciis inter reum & actorem æqualitas sit servanda, nec uni concedendum, quod alteri non liceat, *l. Non debet 41. ff. de Reg. Jur.* Est namque hac in parte longe diversa ratio actionis atque exceptionis; quoniam illa ab actore præmeditata solet ac debet institui. Quod si igitur minus commodam elegerit sibi imputet, cum, quod fuerit in arbitrio ejus, quando voluerit experiri, tum, quod debeat antea rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere, *l. Qui in alterius 42. ff. de Reg. Jur.* Hæc vero nimirum exceptio a reo imparato, ac sæpe in iudicium pertracto, est proponenda. Unde misera esset reorum conditio, si una tantum defensione iis uti liceret; præsertim, cum de damno vitando certare soleant. Quod & ipsius partes favorabiliores facit, *l. In eo 23. l. Non debet 41. §. 1. ff. de Reg. Jur.* eumque a vulgari regula contraria allegantem non esse audiendum, eximit.

LXXIIX. Huc (5) referenda quæstio est, quomodo plures exceptiones debeant proponi. Distinguendum putamus inter jus vetus, novum & novissimum. Jure veteri erat in manu rei

utrum

utrum simul & semel, an vero diversis temporibus eas allegare vellet, nec ne, præsertim, si iudicium esset bonæ fidei, *l. præscriptione 1. Siquisdem C. h. 1. l. 19. de probat. arg. l. fin. ff. de hered. petit.* Berlich. *p. 1. conclus. 18.* Carpzov. *p. 1. Jurispr. for. constit. 3. defin. 1.* Nisi fortan ad opponendum illas certus fuisset præfixus terminus, intra quem omnes proponi debeant. *Lanfranc. d. c. 4. per. c. Pastoralis. X. de Exception.* Jure novo, puta, secundum Ordin. Cam. Imperialis, & quosdam Recessus Imperii, exceptiones dilatoriæ simul & semel in suo termino, peremptoriæ eodem modo, sed in alio termino sunt proponendæ. *De his textus est in Ord. Cam. p. 3. c. 27. §. Und solche* solen solche, *de illis p. 3. c. 24. §. Und sollen auf solchen Termin.* Jure denique novissimo, puta, Recessu Imperii Ratisbon. de anno 1654. constitutum est, ut tam dilatoriæ, quam peremptoriæ, simul & semel, in uno eodemque termino, a reo in iudicium deduci debeant, & quidem sub pœna præclusi. *d. Rec. §. Es soll auch hinführo. Add. & Compend. Juris Cum. novissimi ex Instrum. Patris & d. Recessu Sprengeri tit. de foro competente p. m. 12.*

LXXIX. Sexto ad modum exceptiones in iudicio proponendi atque exercendi, pertinent earum conceptiones sive formulæ. Harum enim jure Romano veteri, in stricti juris iudiciis tanta erat necessitas, ut nisi a prætore fuissent impetratæ, postea coram iudice pedaneo propositarum exception. nulla fuerit habita ratio, etiamsi reus

ad

non de
vel si ne
nminer
que ca
inculpa
bis d.
concur
ina qui
er reu
conce
debet 4
e longe
uoniam
institut
sibi im
, quan
at ante
gendum
eg. Jur
rato, ac
la. Un
tantum
le dam
us par
on debet
regula
eximit
tio est
proponi
novum
nu rei
utrum

ad earum probationem se obtulisset; cum iudei in iudiciis striculis formulam a prætore præscriptam præcise sequi teneretur. In bonæ fidei autem iudiciis earum conceptio non erat ulque adeo necessaria; quoniam iis inesse credebantur, *l. Emptio 3. ff. de rescind. vendit. l. Sed et si 21. ff. solut. matrimon. l. Huiusmodi 84. §. qui servum 5. ff. de Leg. 1. Excell. Dn. Struve in Syntagm. Jurispr. tit. de dolo malo th. 33.* Hinc licet coram prætore non essent propositæ, si tamen merita causæ spectarent, poterant nihilominus postea coram iudice pedaneo in iudicium introduci, qui illas eo officio æque, ac si formulæ insertæ fuissent, admittere tenebatur, *l. plane 38. l. fin. ff. de hered. petit.* Exempla formularum habentur in II. passim: sic *l. Ait prætor 1. §. 16. de flumin. talis habetur: Extra quam si quid ita factum sit, uti de lege fieri licuit l. Si vitem 22. §. 2. ff. Quod vi aut. clam. hæc refertur: Si non vi, non clam, nec precario feceris.* Eadem fere est in *l. Si alius 7. §. 3. ff. eod. l. 7. §. 1. ff. famil. ercisc. Si in ea re, quæ de agitur, præjudicium hereditati non fiat.* Cum qua fere convenit, quæ habetur in *l. sed et si 25. §. 17. ff. de hered. petit.* Alia adhuc est in *l. 10. ff. de pignorib. & hypoth.* Præterea harum formularum vestigia deprehenduntur in aliqua multis II. ut in *l. 13. 14. 16. 18. ff. h. t. l. 25. & 39. ff. de Act. empt. & vend. l. 48. ff. de procurat. l. 17. §. 1. & l. fin. §. 2. ff. ad SCrum Vellejan. l. 15. ff. de Oblig. & Act. l. n. §. 3. ff. de Exc. rei jud. l. 17. §. fin. ff. de Instit. act. l. 14. in fin. & 17. ff. de public.*